

令和元年度 半田市防災会議議事録

開催日時	令和元年11月28日(木)	14時00分～14時40分
開催場所	半田市役所 庁議室	
会議次第	<ul style="list-style-type: none"> ・委嘱状交付 ・あいさつ <p>【議題】</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) 風水害・原子力等災害対策計画編の修正(案)について (2) 地震・津波災害対策計画編の修正(案)について (3) 資料編の修正(案)について (4) 水防計画編及び水防計画資料編の修正(案)について 	
出席委員 代理出席 [欠席委員]	<p>(会長) 半田市長</p> <p>(委員) 半田市副市長、半田市教育長、<u>愛知県半田警察署長</u>、<u>愛知県尾張県民事務所知多県民センター長</u>、<u>愛知県知多建設事務所長</u>、<u>愛知県知多農林水産事務所長</u>、<u>愛知県半田保健所長</u>、<u>愛知県衣浦港務所長</u>、<u>衣浦海上保安署長</u>、<u>知多中部広域事務組合消防本部消防長</u>、<u>半田市消防団長</u>、<u>半田港水防団長</u>、<u>中部電力株式会社電力ネットワークカンパニー半田営業所長</u>、<u>東邦ガス株式会社半田営業所長</u>、<u>東海旅客鉄道株式会社大府駅長</u>、<u>西日本電信電話株式会社名古屋支店設備部フィールドサービスセンター(名古屋)センター長</u>、[半田市医師会長]、半田市区長連絡協議会長、半田市区長連絡協議会副会長、半田市赤十字奉仕団長、[陸上自衛隊第35普通科連隊重迫撃砲中隊長]、半田災害支援ボランティアコーディネーターの会会長、半田防災リーダー会会長、半田市社会福祉協議会長</p> <p>※敬称略</p>	
事務局	<p>防災監 柘植信彦、建設部長 大山仁志、土木課長 村瀬浩之、防災交通課 副主幹 鵜飼進、書記 瀧本遼</p>	

次 第	議事概要
委嘱状交付	<ul style="list-style-type: none"> ・ 人事異動等のあった委員に対し、半田市長より委嘱状を交付。
あいさつ	<p>(事務局)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 出欠状況は委員定員数 25 名のうち、出席 23 名、欠席 2 名となっており、本会議は成立していることを報告する。 <p>(市長)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ あいさつ
<p>【議題】</p> <p>(1)</p> <p>風水害・原子力等災害対策計画編の修正(案)について</p>	<p>(事務局)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 風水害・原子力等災害対策計画編の修正(案)資料の新旧対照表について説明。 <p>(半田防災リーダー会会長)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 福祉施設に対し食糧等の物資配給が行われるか。 <p>(事務局)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 地域の需要を把握しつつ、地域拠点支部等を通して物資を配給することを考えている。 <p>(市長)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 他に意見・質問がなければ、原案のとおり決することとしてよろしいか。 <p>(委員 異議なし)</p>
<p>【議題】</p> <p>(2)</p> <p>地震・津波災害対策計画編の修正(案)について</p>	<p>(事務局)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 地震・津波災害対策計画編の修正(案)資料の新旧対照表について説明。 <p>(愛知県知多農林水産事務所長)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 今年度「農業用ため池の管理及び保全に関する法律」が制定され、防災重点ため池に関する基準が変更されたことに伴い半田市内の指定池数が増加している。これに関連した内容が来年度の県地域防災計画で見直し予定であるため、市計画について

	<p>も同様に見直しを行って欲しい。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・第3編、第3章、第1節の項番4、「貯水池・ため池等被害」の表について、「県管理の貯水池について」という記載があるが、県農林水産部門で管理を行っているものはないため削除して欲しい。 <p>(事務局)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・県管理の貯水池という記載について削除を行います。 <p>(市長)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・農業用ため池の関連記載について、来年度の県の修正に合わせて市計画も修正を行う。 ・他に意見・質問がなければ、指摘があった点を修正することを含め、原案のとおり決することとしてよろしいか。 <p>(委員 異議なし)</p>
<p>【議題】</p> <p>(3)</p> <p>資料編の修正 (案) について</p>	<p>(事務局)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・資料編の修正(案)資料の新旧対照表について説明。 <p>(愛知県知多農林水産事務所長)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・地震・津波災害対策計画編において伝えたとおり、別表第74についても来年度の県計画の修正に合わせて、見直しを行って欲しい。 <p>(市長)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・指摘部分について、来年度の県の修正に合わせて市計画も修正を行う。 ・他に意見・質問がなければ、原案のとおり決することとしてよろしいか。 <p>(委員 異議なし)</p>
<p>【議題】</p> <p>(4)</p> <p>水防計画編及び 水防計画資料編</p>	<p>(事務局)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・水防計画編及び水防計画資料編の修正(案)資料の新旧対照表について説明。 <p>(市長)</p>

<p>の修正（案）について</p>	<p>・意見・質問がなければ、原案のとおり決することとしてよろしいか。 （委員 異議なし）</p>
<p>審議</p>	<p>（市長） これまでに事務局から説明があった議題（１）～（４）について、指摘があった点を修正することを含め、原案のとおり決することとしてよろしいか。 （委員 異議なし）</p>
<p>【その他】</p>	<p>特になし</p>
	<p>（終了）</p>